Администрации муниципального образования Городецкое

Кичменгско – Городецкого муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04..2018                                                                                                      № 51

О создании условий для организации
добровольной пожарной дружины
муниципального образования Городецкое

В целях усиления мер пожарной безопасности на территории Муниципального образования Городецкое, на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-Ф3 от 06.10.2003 , Федерального Закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994 , руководствуясь Уставом муниципального образования Городецкое, администрация муниципального образования  постановляет:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине муниципального образования Городецкое  (приложение 1) и основные обязанности членов добровольной пожарной дружины (приложение 2).
2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования -                                      И.В.Некипелова
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования Городецкое
№   от 23.04.2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной дружине
1.Общие положения

1. Положение является нормативным документом администрации муниципального образования Городецкое, который определяет организацию и порядок функционирования добровольной пожарной дружины (далее — ДПД) администрации муниципального образования (далее — администрации).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.

3. ДПД на объектах администрации выполняет работы, связанные с предупреждением и ликвидацией пожаров, аварий и иных чрезвычайных ситуаций, проведением аварийно-спасательных работ, возложенных на пожарную охрану.

4. В своей деятельности ДПД руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерств и ведомств Российской Федерации, организационно-распорядительными документами главы Муниципального образования Городецкое, решениями Совета муниципального образования, настоящим Положением.

5. При выполнении стоящих задач ДПД осуществляет взаимодействие с подразделениями МЧС России, органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями.

6. Порядок привлечения сил и средств подразделений ДПД администрации для тушения пожаров и ликвидации аварий за пределами объектов администрации определяется соглашением о взаимодействии с территориальными органами МЧС, либо соглашениями с другими организациями об оказании взаимной помощи.

7. Порядок возмещения затрат ДПД администрации при оказании помощи в тушении пожаров и ликвидации последствий аварий на объектах других организаций и учреждений определяется вышеуказанным соглашением о взаимодействии с территориальными органами МЧС, либо соглашениями с другими организациями об оказании взаимной помощи.

8. Документы, регламентирующие деятельность ДПД разрабатываются в соответствии с нормативными актами и распорядительными документами МЧС России.

9. Деятельность ДПО не подлежит лицензированию.

2. Организационная структура и порядок комплектования ДПД

1. Органом управления ДПД является ее начальник, назначаемый в установленном порядке.

2. В состав ДПД входят оперативные подразделения ДПД: пожарно-спасательные части (далее ПСЧ) и отдельные посты ПСЧ.

3. ДПД комплектуется штатными работниками администрации. В ДПД принимаются граждане не моложе 18 лет, не имеющие ограничения по состоянию здоровья, способные по своим личным и деловым качествам выполнять обязанности, возложенные на работников ДПД.

4. Для лиц, впервые принимаемых в ДПД, может устанавливаться испытательный срок от 1 до 3 месяцев.

5. Структура управления ДПД администрации может меняться в зависимости потребности.

3. Основные задачи ДПД

1. Основными задачами ДПД являются:

— участие в проведении пожарно-профилактической работы на объектах администрации;
— участие в тушении пожаров, проведение аварийно-спасательных работ и участие в ликвидации иных ЧС на объектах администрации;
— осуществление профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации личного состава ДПД.
4. Социальная защита работников ДПД

1. На работников ДПД распространяются все социальные льготы и гарантии, предусмотренные для сотрудников администрации.

5. Материально-техническое обеспечение ДПД

1. ДПД использует для выполнения своих задач здания, сооружения, помещения, а также оборудование, снаряжение и имущество, которое передается ему в пользование администрация.

6. Порядок создания, реорганизации и ликвидации ДПД

1. Решение о создании, реорганизации и ликвидации ДПД, а также ее структуре, численности и оснащения принимает Глава муниципального образования Городецкое.

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования Городецкое
№   от  23.04.2018 года
ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
ЧЛЕНОВ ДПД В ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДРУЖИНЫ
Начальник ДПД обязан:

1. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных
пожарных;

2. Руководить ДПД;

3. Организовать обучение членов ДПД;

4. Организовать контроль членами ДПД за состоянием противопожарного режима на объектах администрации;

5. Направлять на имя Главы  муниципального образования Городецкое  служебные записки о выявленных нарушениях противопожарного режима и принятии мер по их устранению;

6. Участвовать в организации и проведении тренировок по эвакуации людей из здания администрации при возникновении пожара.

Заместитель начальника ДПД обязан:

1. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

2. Замещать начальника дружины во время его отсутствия;

3. Проводить занятия с членами ДПД по выполнению требований правил пожарной безопасности;

4. Организовывать проведение мероприятий ДПД по противопожарной пропаганде, распространению наглядно-изобразительной продукции, памяток и инструкций;

5. Участвовать в организации и проведении тренировок по эвакуации людей из здания администрации при возникновении пожара.

Члены ДПД обязаны:

1. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

2. Информировать начальника ДПД о выявленных нарушениях противопожарного режима;

3. Участвовать в проведение мероприятий ДПД по противопожарной пропаганде, распространению наглядно-изобразительной продукции, памяток и инструкций;

4. Участвовать в организации и проведении тренировок по эвакуации людей из здания администрации при возникновении пожара.